**21 Iter cæptum conf. capit]** Sic E-

diti : MSS. autem Reg. Eliens. et Vossii *iter incepsum*. Quod prærendum est, ne eadem vox statim repetatur. Clark. Adde Petav. Seallig. Leid. sec. Edd. Vasc. Steph. Gryph. post. et Stradæ. Ideoque reponui.

LXVII. 3 *Totius*] MSS. Lovan. Dorvill. Leid. sec. *tota provincia*. An error natus ex antiquo Genitivo *totæ*? Vide ad VII. 66.

9 *Exercitibus imperiisque*] Glandorpius emendat *imperiisque coactus*. Sed nihil opus. Melius enim subintelligitur istiusmodi vox aliqua. Clark. In pene placet conjectura Cl. Marklandi in Epist. Crit. p. 129. ‘excitusque imperiis’ i. e. evocatus jussu Pompeii. *Excire* enim proprium in hac re verbum est; de B. Hisp. c. 4. ‘itteris excitus’: ubi unus *exercitus*. Vide ad Lucan. VII. 361. ‘quantas in prælia numquam Excivere manus.’

LXVIII. 3 *Defectionem ejus, nullam posse excusationem imprudentiæ recipere*] Editi omnes *Defensionem*: quod cum idem sit plane ac *excusationem*, mirum Editores non esse mendi suspicatos. Lege omnino, ex Ms. Regio, *defectionem*. Porro Editi omnes et plerique MSS. exhibent; *defectionem ejus, nullam posse excusationem ejus imprudentiæ recipere*. Quod importunum est, et hoc in loco prorsus alienum. Ms. Reg. et Edit. Rom. melius, *sue imprudentiæ*. Verum existimo equidem illud, sive *sue*, sive *ejus*, irrepsisse ex præcedente, *ejus*; ideoque prorsus omittendum; legi que oportere, *defectionem ejus, nullam posse excusationem imprudentiæ recipere*. Clark. Locus fœde maculatus, quod cum animadvertisset Msti Regii Librarius, non *defensionem*, sed *defectionem* scripsit. Hoc commento mire delectatus Clarkius reponit, quumque *defectionem ejus, nullam posse excusationem imprudentiæ recipere coarguisse*. At vero Dejotarus a Cæsare non *descit*, sed a partibus Pom-

peianis initio stetit. Gryphius omissa voce *ejus*, edidit *excusationem imprudentiæ*. Lege quamque nullam posse se *excusationem imprudentiæ recipere coarguisse*; nam *defensionem ejus pro marginali nota habeo, quæ tandem Hirtii verba invasit*. Quomodo contaminati sunt omne genus scriptores. Lactantius Div. Inst. II. 5. 33. ‘Sed illi (*Stoici*) dum studeant id, quod falso suscepereant confirmare, (et sensibilem esse mundum et Deum) argumentorum suorum consequentia non viderunt.’ Ubi voces, quas uncinis cinxi, Glosse loco ponendas arbitror. Apud eundem VI. 12. 30. Cellarius edidit, ‘quamvis in homine ignoto necessariorum sepulturam, nulli negandum munus, implebimus.’ Et *sepulturam nulli negandam* (sic enim plerique codices) exemplaris oræ studiosus quidam adleverat, ut ictu oculi, quæ de re Lactantius ageret, sciretur. Pariter apud Mosem Gen. XXIII. I. שְׁנִי חַי שָׁרָה manifestarium sunt Glossema: nam licet eas voces agnoscat Codex Samariticus; tamen a plerisque LXX. Interpretum Mstis absunt ἔτη ζωῆς Σάρρας. Sed hæc obiter. In Hirtio vero nostram conjecturam firmat Celsus p. 211. *Datis*. cur. sec. *Defectionem* est etiam in Dorv. et Leid. sec. qui etiam cum Ed. Med. et Ven. habet *sue in pr.* *Ejus* ibi non agnoscent Vascos. Steph. Adridet omnino conjectura Davisii, sed *ejus in pr.* tunc omnino retinerem. Cæsar saepius dicit *accipere excusationem, satisfactionem*. Vide ad V. 1.

8 *Tamen se concedere*] Et hoc, ex MSS. Eliensi et Regio, ita omnino restituendum. Editi omnes habent, *sed tamen se concedere*. Quod hoc in loco ferri non potest. Haud enim Latine dicitur, quum coarguisset,—*sed tamen se concedere*—dixit; optime autem, quum coarguisset;—*sed tamen se concedere*—dixit; vel — *nihilominus tamen se concedere*—dixit. Videtur illud, *sed*, ab iis librariis adsutum, qui non intel-

ligerent hujus periodi longioris *ἀπόδοσις* incipere a voce ista, *tamen*, &c. Clark. *Consul esset; sed tamen*. Lege *consul esset; tamen*, deleta voce penultima, quam unus Clarkii, quod et ipse vidit, tres vero nostri, Pet. scilicet, Lov. et Norv. merito prætermittunt. Davis. cur. sec. Sed itaque delevi, natum e corruptione præcedentium *consul esset*: unde factum *consules set*, quod plane restat in Lov. Sed non agnoscunt etiam Scal. Dorv. Voss. et Leid. sec. in quibus duobus *se tamen concedere*. Delerunt eam particulam olim jam Flor. Vascos. Gryph. post. Steph. et Strada.

*Id factum*] In Codice Lovan. scribitur *id facti*. Quod Hirtianum videatur. Passim *id loci, id mali, id negotii, id temporis, id nominis*, et similia occurrant: ut notissimum est.

13 *Legionem autem, quam, &c.*] Sic Editi Recentiores. Editt. Vett. et MSS. Eliens. et Vossii, *Legionem autem eam quam, &c.* Ms. Reg. *Legionem autem unam, quam, &c.* Quæ forte vera est lectio. Clark. *Eam etiam Ursin. Scal. Lov. Leid. sec. et Dorvill. cum Edd. Mediol. Ven. Flor. Unam Edd. Vascos. Gryph. post. Steph. Str. et Celsus.* Quod et alibi pleonastice in his Commentariis adhibetur. Adi ad v. 44. *Præfero tamen, si quid addendum esset, eam, ut c. 69. 'In eo prælio quod.'* Sed nec id opus est. Utroque modo passim occurrit. Verissime autem Manutius correxit pro *natura, armatura, quod Ciacconius merito probavit, et Scaliger ac seqq. in textum receperunt*. Idem Cujacio jam in mentem venerat: nam Codex ejus habet *matura*. V. c. 34. et plura ad v. 16.

LXIX. 7 *Minus mile hominum*] Non male, sed non ita meliores libri. Nam Cujac. Petav. Scal. Lovan. Leidenses, et Vossiani exhibent *hominibus*. Recte etiam. Vide ad B. Civ. III. 28. 'Paullo minus ducentis.' Eadem variatio B. Afric. c. 39. pro *mile* in Cu-

jac. et Lov. *cum*, in Petav. et Scalig. III. in Leid. pr. c. De adtenuatione legionum adi ad B. Civ. III. 89.

LXX. 2 *Repræsentaturus esset*] Statim executurus, et in effectum ad ducturus; nihil enim opus est, ut ex Cod. Ciacconii legamus *re præstatutus*, quomodo reponendum censuit Fr. Hotomannus. Cæsar B. G. I. 40. 'Itaque se, quod in longiore diem collaturus esset, *repræsentaturum*.' Curtius VI. II. 33. 'repræsentasse consilium' dixit, ubi vide Joan. Freinsheim, ac intt. ad Phædri Fab. III. 10. 32. Davis.

7 *Qui non fuissent in se officiosi*] Testatur Ciacconius particulam negantem a quibusdam libris abesse; et recte quidem, ut arbitror, quod et olim Joan. Rhellicano in mentem venerat. Jul. Celsns p. 212. de hac re sic loquitur: 'Ille quidem præstítit, ut — publicas (*injurias*) libere ulcisci valeam, quod fortasse sic non possem, si in me fuisset obsequiosus,' &c. Sed vir ille bonus mentem Cæsaris non est assecutus; vult enim, se privatas injurias hosti facile condonare posse, publicas ne amico quidem: et hic sane sensus egregius et tanto Imp. dignus. Ut ut autem sit, certe falsus est Eutropius VI. 17. Tradit, 'Pharnacem — Pompeio in auxilium apud Thessalam fuisse,' ut ex diserto Hirtii testimonio constat. Vide et Dionem I. XLII. p. 207. Davis. Mera hic dormitione Scaliger et Editorum plerique imperitissimo librariorum adsumēto decepti ediderunt, qui NON fuissent in se officiosi. Quasi vero ineptius quicquam aut Cæsare indignius confingi posset, quam ut barbare adeo et arroganter responderet, se provinciarum publicas injurias condonare iis non posse, qui non fuissent scilicet in se officiosi. Cum e contrario manifesta sit mens Hirtii, respondisse Cæsarem sapientissime, atque etiam mitibus verbis (supra) se neque libentius facere quidquam, quam

*supplicibus ignoscere* (quod erat nimis nuper Deiotaro factum:) neque tamen *iis*, qui in Se unum officiosi fuissent, posse condonare publicas provinciarum *injurias*; id quod ad Se videlicet pertinere intelligeret, oporteret Pharnaces, si cum auxilia Pompeio contra Cæsarem dare noluisset, idem tamen deinceps, jubente Cæsare et populo Romano, Ponto non decederet, neque *injuriis publicis abstinebat.*) Viderunt hoc Rhellicanus, Ciacconius et Davisius, qui mentem Caesaris sic paucis optime explicant. Se privatas *injurias* hosti facile condonare posse, publicas ne amico quidem. Clark. Non tamen retinent MSS. omnes. Sed omisit eam particulam bene, quod ad sensum, Vascos. item Gryph. post. Steph. et Stradæ: ut adprobavit jam Brutus. An sub voce *non latet animis*, vel tale quidquam?

8 *Id ipsum, &c.]* Hunc locum sic exhibet Ms. Reg. *Per id — utile* (*Codices nonnulli Id — perutile*) Pharnaci fuisse, — ne vinceretur ea, quam sibi Dii immortales, &c. Clark. Qm id ips. Leidens. pr. Voss. Scalig. Quod id ipsum Petav. In reliquis Regio conspirat Leid. sec.

13 *Interfectis amissam vitam]* Phil. Rubenius Elect. I. 22. reponit, fluctuans licet, atque animi dubius, *interfectis Amisi vitam*, quia tradit Appianus B. C. I. II. p. 484. "Οτι Ἀμισὸν πόλιν ἐν τῷ Πόντῳ Ρωμαῖσονσαν ἐξηνδραπόδιστο, καὶ τοὺς παιᾶς αὐτῶν τοπλας ἐποιήσατο πάντας. Secundum Dionem etiam I. XLII. p. 206. Pharnaces Ἀμισον — ἐλέτε καὶ δικρασε, τούς τε ἡβάντας ἐν αὐτῇ πάντας ἀπέκτεινε. Sed hanc ob causam vulgata lectio non est sollicitanda; neque enim Hirtius Amisi solius direpti meminit, sed multorum oppidorum, et gravissima hæc supplicia in eos, qui formæ atque ætatis commendationem habebant, fuisse constituta narrat hujusce libri c. 41. Davis. Idem Rubenius p. 34. rogat: 'Nonne vero nihil et

vacuum ibi verbum est *amissam?* Mihi quidem videtur, et, si quid tale addendum, aptius fore *eruptam.*' Dubitavit nempe vir eruditus, num *interfectis amissam vitam restituere Romanam lingua pateretur. Absque causa quidem sonica.* Juvencus Hist. Evang. I. II. p. 57. edit. Lugd. 1553. 'Redditur amissæ lethi post funera vita.' Sic enim ex Msto. C. C. C. legendum, non *amissa vita.* Idem I. III. p. 79. 'Gaudeat, amissam redimet cui gloria vitam.' *Amissam* tamen, ut ex Glossa natam vocem, Cl. etiam Gudius delevit. Idem, cur. sec. Recte vocem *amissam* defendit Davisius, quæ et subintelligi debet in *virilitatem.* Adi Cel. Burm. ad Phœdr. F. 50. de Eunucho: 'Damnum insectatus est amissi corporis.'

LXXI. 1 *Festinantem ac properantem]* Codex Victor. *festinantem ac procurrentem*, Ms. Norvic. et alii *festinantem ac praecurrentem*, quam lectionem probat Joan. Goduin: quoniam non intellexit, quacum inter *properantem* ac *festinantem* sit differentia: norunt tamen Grammatici, si *iis* fides sit adhibenda. A. Gellius Noct. Att. XVI. 14. 'Festinare et properare idem significare atque in eandem rem dici videntur. Sed M. Cato id differre existimat, eaque hoc modo divisa. Verba sunt ipsius ex oratione quam de suis virtutibus habuit: *Aliud est properare, aliud festinare.* Qui unum quid mature transit, *is properat:* qui multa simul incipit, neque perficit, *is festinat.* Quæ Catonis verba repetit Nonius Marcellus p. 468. edit. Plantin. dein addit: 'Verum utrorumque verborum ratio sub hac significatione proxima est veritati, ut sit sæpe animi *properare* studiose ad res aliquas contendentis, *festinare* corpore necessitatibus obsequendi.' Ego autem id pro certo habeo, has Grammaticorum distinctiones bonorum auctorum usu non comprobari; nec tamen vulgatam lectionem mu-

tandem censeo; quis enim nescit, duo verba ejusdem plane potestatis non raro conjungi? Sic hujuscem libri cap. 70. *munera ac dona* habet noster, et similia passim alii. *Daris.* De conjunctione Synonymorum sèpius monendum habui. Adi inter alia ad B. G. II. 20. ‘ Successus et incursus’ ad VIII. 30. ‘ patienda et preferenda.’ Quare nil mutandum temere. In MSS. tamen Paris. et meis, si forte Scalig. et Cuj. excipias, omnibus exaratur *præcurrentem.* Unde sensum elicere non possum idoneum.

LXXII. 1 *Ziela.*] Plinius VI. 3. ‘ Cività Ziela intus, nobilis elade Triarii et victoriae C. Cæsaris.’ Stephanus de Urb. Ζήλα τρισυλλάβως πόλις Καππαδοκίας, ἦν ἔκτισε Νικομήδης νῦν Ζήλας, &c. Nam Zelæ urbis in Cappadocia eodem c. Plinius meminit, Ptolemaeusque, et Strabo. Haec Ciaccon. Ms. Norvic. et editt. vett. etiam in Hirtio Zelam exhibent. Sic et Plutarchus in Cæs. pag. 731. Περὶ πόλιν Ζήλαν μάχην μεγάλην συνάψας. Dion I. xlii. p. 207. Κανταθά αὐτῷ περὶ Ζέλειαν συνέτυχεν. Utrobique repone Ζήλαν. Davis. Zela MSS. et Edd. omnes ante Scaligerum. Sed e Plinii loco videtur patere Ziela esse legendum; nisi et ibi Ziela, ut Stephano Ζηλία vocatur, reponendum. Certe Plinius a Zela alia distinguit. Cum Cellario autem scripturam Codicium prætuli Zelam. Quia ab iis recedere in re dubia, mihi religio est. Præsertim quum et alii Ζῆλαι vocent. Adi Cl. Wesseling. ad Hieraclis Synecdemon in Anton. Itiner. p. 701. Zella Voss. Tela Dorv. Ceterum MSS. omnes et Edd. prime dant in Ponto positum, ipsum ut in plano loco, satis m. Quod et defendi posset. Sic ‘ Vicus positus in valle,’ i. e. situs B. G. III. 1. ‘ Ponere urbem’ passim. Sed vulgatum est elegantius.

5 *Quorum editissimus unus, qui — abest ab Zela. Hunc locum, &c.*] Varie accipi potest hujus loci Latinitas.

Potest enim intelligi, *quorum editissimus unus* est; *qui*, &c. Vel potest esse ea constructio, quam ἀνακόλουθον appellant; mutato nimurum, in ἀπόδοσει sententiæ, constructionis Schema; *quorum editissimus unus, qui — hunc locum, &c.* Clark. Hoc est nodum in scirpo querere. Verbum substantivum subauditur. *Unus* exsulat a Lov. et Edd. Rom. Ven. ac Med. Non puto *Scotium* scribere voluisse Hirtium, quomodo hic collis nominabatur, ut testatur Appian. in Mithrid. p. 254.

II *Copias omnibus suis.*] Lege: *Copias suis omnibus occupavit, ut recte Petav. et Norv. Davis. cur. sec. Suis omnibus etiam Leidenses, Lov. Voss. quem ordinem exprimi curavi.*

LXXXIII. 10 *Huc omnem comportare aggerem servitia, quæ ageret, jussit.*] Ms. Norvic. *Huc omnem comportatum aggerem servitia agerentur jussit;* et sic Codex Ciacconii; unde rescribit vir eruditus *huc omnem comportare aggerem, e castris servitia jussit.* Ms. Victor. *huc omnem comportari aggerem, servitiaque agi jussit;* et sic sane exhibent editt. Rom. Ven. Beroald. ex qua lectione Joan. Goduinus rescribendum conjectit: *Huc omnem comportare aggerem, servitiaque agere jussit.* Multo malim *huc omnem comportari aggerem, servitiaque agerent, jussit.* Hoc addidit noster, quia more Romano aggerem milites portabant. *Davis.* *Servitiaque quæ agerent.* Mire hic variant Codices. Editt. Vett. et MSS. Reg. et Victorii, — *servitiaque agi jussit.* Scaliger, Recentiores, *Huc omnem comportare aggerem e castris servitia, quæ ageret, jussit.* Quæ cum nulla esset Latinitas, nulla sententia; Cellarius, omissis vocibus *quæ ageret,* rescribendum conjectit, *Huc omnem comportare aggerem e castris servitia jussit:* quomodo et olim

legendum existimaverat Ciacconius. Ms. Eliens. et Vossii, *Huc omnem comportatum aggerem ex castris servitia agerentur jussit.* Goduinus reponit, *Huc omnem comportare aggerem e castris, servitiaque agere jussit.* Davisius, *Huc omnem comportari aggerem e castris, servitiaque agerent, jussit.* Verum, utrum agerent isto modo satis Latine usurpetur dubitari potest. Ego, prope a Scaligeri lectione, edidi; *Huc omnem comportari aggerem e castris, servitiaque quæ agerent jussit.* Non tamen dissimulandum (si illud agerent, vel agerentur forte in Codicibus ex praecedenti aggere, irrepere poterit) lectionem Ciacconii et Cellarii omnium maxime arridere, *Huc omnem comportare aggerem e castris servitia jussit.* Sic enim infra c. 74. ‘Magnam illam servorum multitudinem, quæ aggerem portabat.’ Vel denique, si illud agerentur comportatum, Latine dici queat, pro eo, quod est cogentur comportare, ferri posse fortasse videretur etiam MSS. Eliens. et Vossiani lectio, *Huc omnem comportatum aggerem e castris servitia agerentur jussit.* Sed multo simplicior et facilius est lectio illa Ciacconii. Judicet Lector eruditus. Clark. Gryphius edidit *huc omnem comportari aggerem e castris servitiaque agi jussit.* Rescripserim *huc omnem comportari aggerem e castris, aque servis id agi jussit.* Davis. cur. sec. Cum MSS. Eliens. et Voss. consentiunt Scalig. Ursin. Leidenses, et Petav. nisi, quod in eo sit agerent. *Comportari agg. et ut c. scrvitia agerentur j. Leid. sec. et Dovr. quibus accedit Lovan. comportari a. et cast. servitia ut agerentur jussit. ex castris Leid. pr. et Voss. comportatum agg. e cast. servitiaque agi j.* Edd. cunctæ ante Scalig. Sed omnino ex MSS. consensu legendum, *Huc omnem comparatum aggerem e castris servitia agerent, jussit vel ut agerent, sed malo sine ut, quæ est ipsa Petavianus Codicis scriptura.* Com-

*portatus agger* ‘erat in castra, sive intra munitiones, ut ante dixit; jam ex illis ad locum, quem ceperat, jussit servitia eum agere, ne milites ab opere discederent, sed ibi manerent, dum interim servitia aggerem adportabant. Jussit servitia agerent satis Latinum est; sive in Nominativo *servitia* sumas mecum, sive in Accusativo. Consule contra Vossium disputantem Cel. Perizon. ad Sanct. Min. II. 4. § 6. et Cl. Burm. ad Ovid. Met. VIII. 752. B. Hisp. c. 27. ‘Ucubim jussit incenderent.’ Sueton. Tib. 22. ‘ut id faceret jubebatur.’ *Agere aggerem* est *admovere* et dicitur ut ‘agere vincas,’ B. G. II. 12. ‘turres’ III. 21. etsimilia multa. B. Hispan. c. 7. ‘Aggerem vineasque agere instituit: quod male mutat Davis. Vel potius simpliciter notat *cespites ad aggerem portare*, ut subditur c. seq. ‘quæ aggerem portabat.’ Hinc *agere prædas, agere et ferre*, de quibus adi J. F. Gron. Obs. III. 22. et Burm. ad Ovid. Trist. IV. 1. 80. Non cepit mentem Hirtii Ill. Heinsius, qui libri sui orae adlevit servitiaque ut viderent, jussit, ne quis, &c.

LXXIV. 3 *Magis pervulgata, &c.]* Oratio est Elliptica. Consuetudine magis pervulgata militari, quam quod revera prælio decertare statuisset, credebat instrui. Clark. Observat Cl. Clarkius orationem esse Ellipticam; cum subintelligi debeat, quam quod re vera prælio decertare statuisset. Ego sane talem in scriptoribus Romanis infantiam non agnosco; nec, si vir doctissimus Anglice sic scriberet, multos credo lectores inveniret. Reponas oportet, consuetudine SATIS pervulgata militari; quæ mutatio, per parva licet, sanitati locum restituit. Davis. cur. sec. Sat frigidum est illud satis. Recte Clarkius explicat. Ita primo ponitur, licet non sequatur dein vel simile. V. ad Frontin. I. 5. 16. Immo sic clare noster B. Afric. c. 48. ‘Magis suspensiore animo ante

adventum jübæ commovebatur,' &c.

15 *Fiducia veterani exercitus]* Hoc ordine leguntur hæc in MSS. omnibus et Edd. nonnullis, non *veterani fid.* Sed MSS. mei omnes et Edd. primæ, item Beroaldi, Aldi, Gryph. et aliae exhibent *fiducia veterana*, vel *veterana fiducia*. Quod non admittere tamen ausim.

*Cum legione]* Ueis hæc inclusit Jos. Scaliger, et sane manifestum est, ea verba prorsus abundare aut aliquid sub iis latere: legati enim procul dubio voluerent Pharnacis exercitum xxii viciis in acie conflixisse. *Davis.* Locus aut corruptus aut mancus. Scaliger voces istas *cum legione* defendas censem; ut adeo dicatur Pharnacis exercitus *vicies et bis* cum hoste conflixisse. Quæ emendatio non mala. Vel etiam fieri forte potuit; ut, quum scriptum esset breviter, *cum leg.* xxii, fecerint id librarii *cum legione vicesima secunda*; quod fuerat legendum *cum legionibus viginti duabus*. Clark. Voces *cum legione* spurias esse declarant MSS. Scalig. Leid. pr. et Lovan. in quibus non comparent; quapropter librariis redonentur. *Cum legionibus* locum non habet etiam: nam toties se conflixisse *cum Romanis*, eosque viciisse non gloriabantur; sed *cum quibusvis hostibus*.

22 *Quo præruptam descenderat in vallem]* Sic primus edidit Scaliger, cum antea vulgo legeretur *in prælium* descenderat, *vallem adscendere*; atque ita MSS. plerique habent; et ita *transcendere valles* B. Civ. i. 68. Verum Edd. Vascos. Gryph. post. Steph. Stradæ legunt *in præruptam* descenderat *vallem*. Scilicet deesse aliquid patet. Ms. Ursin. *præruptam in prælium* descenderat *vallem*. Pétav. *præruptum in prælium* descenderat *valle*. Hinc scribendum omnino arbitror. *Quo prærupta in prælium* descenderat *valle*, ex verbis præcedentibus 'inito con-

silio dimicandi descendere prærupta valle cœpit.'

LXXV. 2 *Oppressus]* MSS. Eliens. et Vossii *oppressos*, ut forte legi possit, neque opinantes, imparatosque *oppressos*, *codem tempore*, &c. Clark. *Oppressos* exaratur etiam in Petav. Urs. et Leid. sec. vitiose. Conjectura, quam proponit Clarkius, jam comparet in Marg. Edd. Vascosan. et Stradæ.

6 *Falcatae regiae quadrigæ]* Sic dictæ a falcibus, quæ ex variis partibus eminebant. Harum descriptionem suppeditabunt Livius XXXVII. 41. Diodorus Siculus Bibl. l. XVII. p. 530. et alii. *Davis.*

10 *Casibus belli]* Hoc primum inventi in Ed. Plant. In prioribus est *bellis*: nisi quod Stephan. ediderat *bellicis*. Forsan bene: nam *bellis* in MSS. meis cunctis comparet.

LXXVI. 1 *Dextro cornu, quo veterana legio vi erat collocata, initium victoriae natum est ab ea parte, quum in proclive]* Ms. Norvic. a dextro cornu. Lego et distinguo *a dextro cornu*, quo veterana legio vi erat collocata, initium victoriae natum est. Ab ea parte quum in proclive, &c. Quod conjecturam nostram non mediocriter firmat, hanc interpunctionem servant edit. Rom. Ven. Beroald. sed in iis male scribitur *ex ea parte*. *Davis.* A dextro cornu, quo veterana legio vi erat collocata, initium victoriae natum est: ab ea parte quum in proclive detruderentur hostes, multo tardius, &c. Ita restituit Davisius ex Ms. Eliensi; qui codex et, *a dextra*, adjuncta præpositione, et totam periodum isto modo distinctam exhibit. Vulgati omnes: *Magnu atque acri minus prælio facto, dextro cornu, quo veterana legio vi erat collocata; initium victoriae natum est ab ea parte quum in proclive detruderentur hostes: multo tardius, &c.* Quod est multo minus concinnum. Clark. Nullus meorum addit a. nec opus est, licet etiam distinguendum putem, ut feci post

*natum est: pro quo factum est exaratur in Leid. pr. et in sec. scribitur quum ab ea parte. Ex ea etiam Ms. Lovan. et Ed. Med.*

10 *Inermes*] MSS. Sealig. Vossian. et Leid. pr. a manu prima *inermi*. Reete. Vide ad B. G. i. 40. ‘*Inermos sine causa timuissent.*’

LXXVII. 3 *Recordatione latior*] Quanquam ferri potest vulgata lectio, melior tamen videtur, quæ in Ms. Reg. et Edit. Rom. est; *recordatio latior*. Clark. *Recordatio est t. editor quoque Ven. Med. Beroaldo et aliis. Sed ii pro eratque habent quodque, uti legi voluit Glandorpius. Et sane quodque scribitur in MSS. Petav. Leidensibus, Sealig. Voss. Lovan. Dorv. et Edd. Basil. Gryph. aliisque. Vascos. Steph. Gryph. post. exhibuerunt eoque s. p. recordatione latior. Recepit quodque recordatio est. Paullo ante verba *toties* victor offendunt viros doctos; unde Manntius maluit potius. Gudius vero delenda censuit.*

8 *Cum Cælio Vinciano*] Editt. Rom. Ven. Beroald. perperam exhibent *cum Cælio Minutio*. In Msto Norvic. est. *cum Cælia Juniciano*. Adjuvat sane hæc lectio F. Ursini emendationem, qui reponit *cum Cælio Viniciano*. Ea tamen conjectura non est necessaria, veteres enim modo *Vincianos*, modo *Vinicianos* dixerunt, ut ostendit inscriptio, quam profert Ch. Ad. Rupertus in epist. XXXIV. inter Reines. p. 200. *Davis. Vincius et Vincia* li-  
cket in marmoribus, forsitan operarum lapsu vel communi e pronunciatione, reperiatur, majorem tamen fidem habeo nummis et antiquissimis Codicibus. Quare *Viniciano* cum Glandorpio et Ursino rescripsi, ad stipulantes Cælio ad Cic. Ep. VIII. 4. et Ursini vetustissimo Codice, nec non Leid. pr. ac Vossiano; in quibus *Viniciano*; ut et Petaviano *Juniciano*. Ipsum illud *Minutio*, quod est quoque in Leid. sec. Dorv. Edd. primis,

Beroaldi et Vascos. margine, hanc lectionem adjuvat.

*In Ponto relinquit*] Sic rescripsi ex Msto Norvic. et. editt. Steph. obs verba præsentis temporis, quibuscum hoc conjungitur. In aliis est *in Ponto reliquit. Davis. Relinquit*. Ita restituit Davisius ex Ms. Eliens. et Edit. Steph. Quibuscum consentiunt MSS. Reg. et Vossii. Al. minus recte, *relinquit*. Clark. Vascosanus jam edidit *relinquit*. In reliquis MSS. et Edd. est *relinquit*. Qua temporum variatione nihil esse frequentius, monendum fuit sapissime. V. Indicem. Sed parvi momenti res est. Adde B. Afr. c. 3.

LXXVIII. 4 *A quo rem gestam*] MSS. Petav. Sealig. Leidenses, Lovan. Voss. Dorvill. et Edd. primæ, item Gryphii, aliæque, non agnoscunt præpositionem, quæ a sciolis videtur addita, qui credebant fieri eo pro ab eo Latine dici non posse. Adi, si vis, Cortium ad Sallust. B. Jug. c. 21. ubi audacter satis edidit ‘quos Adherbale missos andierat.’ B. Afric. c. 61. ‘levi armatura deserti.’ Ovid. Ep. Her. XII. 105. ‘Deseror coniuge:’ ubi vide Burm.

9 *Quod*] Vir doctus margini adlevit *qua vel que*. Sed nil mutandum, invitis Mstis. *Quod* potest dependere a subintellecto oppido: nam urbs est *Bosporos*: Adi Steph. Byz. et Comment: vel *Regno*, ut indigitetur totus Bosporensis tractus, quem intelligit Cellarius. Fretum ipsum ad paludem Maeotim intelligit Goduius.

11 *Eidem tetrarchium legibus Gallograecorum*] Vocem penultimam delendam censuere Pet. Ciaceonius et Jos. Scaliger, quibus labens admodum accedo; nam Dion I. XLII. p. 207. ait Μιθρίδατη τῷ Περγαμηνῷ τετραρχίαν τε ἐν Γαλατίᾳ, καὶ βασιλεῖς ἔδωκεν ὅνομα. Ea vox primum videtur margini adscripta, juris explicandi gratia. De Mithridatis Pergameni genere adiri poterit Pet. Victorius Var.

Lect. III. 23. *Davis.* Davisii conjectura admodum est verisimilis. Potuit tamen etiam e linea superiore, scil. ex voce *\_regibus*, huc irrepere.

*Clark.* Adde Strab. I. XIII. et ibi Casaub. p. 927. Ed. Amst. Forsan ‘jure gentis et legibus cognationis.’

## DE BELLO AFRICANO

### LIBER.

*Pansæ]* Ut supra, *Oppii vel Hir-*  
tii Edd. Vett. habent. Nonnulli  
Mss. *Cæsar* nomen præfigunt; alii  
nullum. *Pansæ* recte abest a Leid.  
sec. Vide ad initium l. VIII. B. Gall.  
De hoc autem libro, ut minus ceteris  
interpolato, et egregie Latino, adi  
Lips. in Elect. II. 22.

*Africano]* Ita Cujacii et Leid. sec.  
codex et ipse Hirtius præf. l. VIII.  
‘Ut Alexandrino atque Africano bel-  
lo interessem.’ At Scalig. et Leid.  
pr. *Africæ* exhibent; immo Petav. ad  
finem hujus libri, et Edd. antiquissi-  
mæ, item Gryphii, aliæque *Africo*,  
cum Suetonio in Vita Jul. c. 56.  
‘Nam Alexandrini Africique et His-  
paniensis (belli) incertus auctor est:  
quomodo etiam Cæsar B. Civ. II. 32;  
item Livius, et Silius Italicus loquun-  
tur. V. Cl. Drak. ad eum XVI. 180.  
‘Atque animo jam tum Africa bella  
capessit.’

**CAP. I. 2** *Ad XIV Kal. Jan. in Lily-  
bæum pervenit]* Legas oportet a. d.  
XIV Kal. Jan. *Lilybæum pervenit*: nam  
Petav. Norv. Beroald. Gryph. (post.  
Ed.) aliisque libri, præpositionem non  
admittunt. *Davis.* cur. sec. In abest  
*Lovan.* quoque, Scal. Leid. pr. Voss.  
*Dorvill.* et Edd. primis, Vascos, ac  
Stephani. Quare abesse jussi, licet  
sat̄ defendi posse sciām. Paullo

post ejeci quoque τὸ que post equites,  
auctōribus MSS. Petav. Scalig. Lei-  
densis primi, item sec. et Dorv. qui  
duo habent *equitum rix.*

*6 Fluctus verberaret]* Hypallagen  
his inesse fingit Vossius; et fluctus  
sumit in Accusativo. Sed subintelli-  
gendum id tabernaculum. V. eum et  
Clarkum ad B. G. IV. 25.

*Quid — quisquam]* Sic Ms. Reg.  
Ald. *quis quidquam.* Quod idem est.  
*Clark.* Ex unico et recenti Codice  
ergo non erat mutandum. *Quid* est  
ex meis in solo Leid. sec. Rectius  
deleremus *fore*, quod non desideratur,  
et abest ab optimo Leidens. pr. *fere*  
in Edd. Rom. et Med. *ferre* in Ven.

*8 Incidit per id tempus]* Si proba  
hæc est lectio, subaudiendum *hæc res.*  
Alioquin mallem, si per MSS. liceret,  
*Incidit in id tempus*, sc. Cæsar, ut alibi  
loquitur. ‘Incidere in hiemem’ Cicer.  
Ep. ad Fam. III. 7.; et alibi.

*10 Et nullam prætermittere occasio-  
nem profectionis]* Legendum credo  
ut nullam prætermitteret occasio[n]em  
profectionis. Confirmat hanc conje-  
cturam Jul. Celsus, qui p. 214. sic  
ait: ‘remiges tamen in puppibus de-  
tinebat, ne more suo per licentiam  
vagarentur, sed dicto obaudientes,  
nec querendi usquam essent.’ *Davis.*  
Sed nihil opus. Vulgata enim lectio

idem prorsus sonat, et (ni fallor) paullo etiam est elegantius. *Clark.*

18 *In his]* An igitur veterana hæc legio fuit e *tironum* legionibus? *Ab-surdum.* Lege *cum his* Veterana legio v. *Davis.* cur. sec. Nil muta. Inter has legiones *tironum* erat etiam *Veterana* legio v., i. e. *cum his.*

II. 4 *Aponianam]* Paconiam legendum censent Rhellicanus et Glandorpius ac Ciacconius. Sed bene viri docti observant, eam videri nimis longe remotam a Lilybæo, et versus occidentem Siciliæ, minus opportunam fuisse Africano Itineri. Quare alii et in his N. Heinsius *Ægusam* ab Hirtio intelligi credunt. Vide Cluverium in Sicilia II. 15. Rhellicani tamen conjecturæ, quam in textum recepit Stephanus, favet Leidensis primi scriptura *Apononiam.*

*Quæ non abest a Lilybæo]* Abest particula negativa a Ms. Norvic. et aliis nonnullis; edit. autem Rom. Ven. exhibent *quæ est a Lilybæo.* Be-roald. vulgatam lectionem servat, unde vocem deesse existimans Joan. Glandorpius, rescribit, *quæ non longe abest a Lilybæo.* Crediderim Aponianæ distantiam a Lilybæo sub ista vocula latere: repono itaque *quæ duo millia abest a Lilybæo.* Sic apud Celsius p. 214. legitur ‘postquam vero sex integras legiones, nonque equitum advenisse cognovit,’ ubi corrigendum *duo milliaque*, ut ex hoc capite liquet. Primo scriptum erat *II M.* quod facile in *non* mutarunt imperiti Librarii. Cum tamen inter Geographos non conveniat, *quæ sit hæc Aponiana*, res in incerto est relinquenda. *Davis.* *Quæ non longe abest a Lilybæo.* Primum, in omnibus MSS. deest vox illa, *longe*; quam ex conjectura adjecerunt Cluverius et Glandorpius. Proinde Scaliger et Recentiores ediderunt, quod est in Ms. Regio aliisque, *quæ non abest a Lilybæo:* qui tamen sensus est nullus. Alii itaque Codices, omissa particula negativa, exhibent; *quæ*

*abest (al. quæ est) a Lilybæo.* Quod probat Rhellicanus: interpretaturque, *quæ (insula) non conjuncta est cum promontorio Lilybæo.* Verum, præterquam quod inepte admodum id esset ab Hirtio adjectum, *insulam cum promontorio non esse conjunctam;* neque illud (opinor) persuaserit Vir doctissimus, vocem *abesse*, eo significatu, satis Latine usurpari. Omnino itaque pulcherrimam et plane veram tandem existimo Davisii conjecturam; qui, ex MSS. iis, qui exhibent *quæ non abest a Lilybæo;* initio scriptum putat, *quæ II M. abest a Lilybæo;* hoc est, *quæ Duo Millia* (vel duobus *Millibus*) *abest a Lilybæo.* Certe easdem voces, *duo millia, II M.* et alibi eadem corruptione in vocem *non mutatas*, eruditissime ostendit. *Clark.* Non haud comparet in MSS. Petav. Scal. Voss. Leid. pr. Edd. primis (in quibus modo *quæ est*) item Vascos. Stephan. Gryph. post. Str. Sub vocula *non* tamen cum viris doctis, quos inter Ciacconius, omnino putem latere intervallum, quantum insula ista a Lilybæo distet. *IM.* vult Heinsius, inquit credens *Ægusam.*

5 *Ibique commoratus]* Ms. Norvic. habet *ipse parum commoratus;* corrupte quidem, ita tamen, ut, nisi fallor, ex eo vox fugitiva Hirtio possit restituiri. Emendo enim *ibique parum commoratus.* *Davis.* *Ipse parum commoratus.* Vocem *parum*, *quæ* in aliis defuerat, optime ex Ms. Eliensi restituit Davisius. Verum cum et reliquam et veram Lectionem, *Ipse parum commoratus*, exhiberet idem codex; cur hanc, tanquam corruptam, rejicere, et vulgatam illam *Ibique — commoratus.* retinere maluerit Vir doctissimus, euidem augurari nequeo. Nam et sensus admodum est manifestus, et Antithesis elegantissima. *Majorem partem narium antecedere jussit*, et insulam petere Aponianam; *IPSE*, *Lilybæi parum commoratus*, &c. Vulgatum autem illud, *Ibique,*

aut ambiguum est saltem; aut potius in eam partem vergit, ut falso dicat, Cæsarem, in insula commoratum *Aponiana*; cum e contrario id velit Hirtius, nondum eum in insulam istam transisse, sed, præmissis *Aponianum* navibus, *IPSUM Lilybæi* paullulum commoratum. *Clark.* Vulgatam scripturam vitiosam esse, satis docet varietas, quæ est in MSS. *Ibique comm.* exsulans a Leid. pr. *Ibique deest* Scalig. et Voss. *eoque Lovan.* et Dorvill. donec certior adfulgeat lectio, Eliensis Cod. scripturam optimam sane recepi.

*7 De omnibus rebus præcipit: et, de reliquo exercitu celeriter imponendo datis mandatis, ipse, &c.]* Ita interpungendum existimo. Alii omnes: *De omnibus rebus præcipit, et de reliquo exercitu celeriter imponendo. Datis mandatis ipse, &c.* Quod minus videtur venustum. *Clark.* Vascos. et Steph. cum Clarkio jungunt *de reliquo e. c. inponendo datis mandatis*, quam distinctionem præferrem, nisi verba *datis mandatis* Glossæ suspecta mihi essent. Nam *mandatis* abest a Petav. Scalig. et Voss.; immo *datis mandatis* non comparent in Cujac. aut Leid. pr. Statim *naves* scribitur in Petav. et Leid. pr.: at vox ea deest Voss. Cod. ut et Edd. Rom. Ven. ac Mediol. Ut hoc loco *conscendere* simpliciter dicatur pro *narem* *conscendere*: ut non raro Cicero aliisque scriptores loquuntur. Hirtius tamen et Cæsar solent plerumque plene efferre. Vide tamen, quæ dixi de τῷ *moveare* *pro castra moveare*, et τῷ *solvare* *pro narem solvere*, aliisque, ut *sustinere*, *submittere*, *exponere*, &c. ab B. G. I. 40. IV. 23. VII. 86. et alibi. Ita et hic potuisset uti *conscendere*. Nam et ipse Hirtius *moveare* absolute sumit c. 7.

*III. 1 Ibi præsidium erat adversariorum, et a Clupeis]* Ex Msto Norvic. et edit. Rom. Ven. Beroald. lego *ubi præsidium erat adversariorum*, quod etiam Joan. Goduino ex Codd. Galli-

canis placuit. Est autem aliud vitium, quod, licet manifestum, libri retinent, nec Interpretes notarunt; in sequentibus enim verbis abundat particula copulans, quare rescribendum *ubi præsidium erat adversariorum*, *a Clupeis*, vel *a Clupea*, quemadmodum est in edit. Rom. Ven. Beroald. Ita etiam hoc oppidum paullo ante vocavit noster, et alii omnes præter Cæsarem B. C. II. 23. *Davis.* ‘*Ubi præsidium erat adversariorum*, —; et *a Cluepa* — *Cn. Piso* — apparuit; ibi paullisper Cæsar,’ &c. Sic MSS. Reg. Eliens. et Vossii, et edit. Vett. Vulgati habent *Postquam Adrumetum accessit*; ibi *præsidium erat adversariorum* —; et *a Cluepa* — *Cn. Piso* — apparuit. *Ibi paullisper Cæsar*, &c. Vedit Davisius, pro isto, ibi *præsidium*, rectius reponi, ubi *præsidium*. Verum et aliud vitium, quod, licet manifestum, libri tamen retinerint, nec interpretes notarint, deprehendisse se existimat: nempe copulam et supervacaneam esse: ideoque rescribit, *Postquam Adrumetum accessit*, *ubi præsidium erat adversariorum* —; *a Cluepa* — *Cn. Piso* apparuit. *Ibi*, &c. Sed nihil opus est ista emendatione. Nam, mutata sollemmodo distinctione, retineri potest illud *et*, quod in omnibus Codicibus reperitur. Ideoque edidi: *Postquam Adrumetum accessit*, *ubi præsidium erat adversariorum* —, ET (postquam) *a Cluepa* — *Cn. Piso* — apparuit; ibi, &c. *Clark.* *Ubi restitui*, quod est in MSS. omnibus et Edd. ante Plantin.; at *Clupeis* mutare ausus non sum in *Cluepa*, licet ita exstet etiam in Dorvill., Leid. sec. Edd. Mediol. Ven. Vascos. Gryph. post. Steph. aliisque omnibus ante Ursin. (qui *Clupcis* in suo codice esse primus monuit) et statim præcesserit *Clupeam*. Nam reliqui MSS. retinent *Clupeis*, atque alibi in plurali occurrit, ut vidimus ad B. Civ. II. 23. et etiam servant cuncti Codd. quare

Clarkii distinctionem admisi. Antea post adparuit maxima distinctionis nota ponebatur.

3 Cum equitatu Adrumeti Cn. Piso cum Maurorum c. in milibus] Mihi nequaquam hac sana videntur, licet taceant omnes Interpretes, et videantur intelligere, Adrumeti visum fuisse Pisonem (a Clupea scilicet advenientem) cum equitatu et Maurorum iii milibus. Si hic loci sensus est, mire et perplexe satis dispositus verba Hirtius. Verum pro Adrumeti, in MSS. Leidd. Lovan. Voss. Dorvill. est Adrumetum seu Adrumentum. Pro Cn. in Leid. sec. Considius, in Voss. C. cum. Pro Maurorum MSS. omnes, nec non Edd. ante Scalig. Mauris. Quod cur mutatum sit nescio. Opinor scribendum esse cui præferat C. Considius, et a Clupeis sec. or. marcum equitatu Adrumetino, Cn. Piso cum Mauris circiter III milibus adparuit. Cum equitatu pertinet ad Considium: unde ejus nomen in Mstis additum; nisi legere velles cum equit. Adrumetino Considius, Piso cum Mauris. Adrumetinus rectum esse patet ex Inscriptionibus Colonia Hadrumetina, et notis ad cap. 97. Adrumetinis. Erat ergo ille equitatus, pars præsidii, cui Adrumeti præferat Considius. Adrumetum refinerem, si exempla darentur, ubi tale quid, quale a Clupeis Adrumetum adparuit pro Adrumetum versus, Adrumetum petens occurrat.

7 Equitum CL] Codices nonnulli D. Clark. In his Dorv. et Leid. sec. In Petav. et Voss. ac Leid. sec. male exaratur equites.

8 Consedit] Lege considit. Davis. cur. sec. Hoc rursus præfert Davisius, ut tempora convenient. Vide B. Alex. c. 77. considunt mox sequitur: de quo verbo adi. ad VIII. 32. MSS. tamen hic constanter edunt consedit. Quod nec mutari opus est. Contra in Scalig. Leid. sec. et Voss. exaratur consistit, sed male. Ineptius etiam MSS. mei omnes dant ante portum, ex

præc. Sed bene Ciacconius e suo Codice legit ante portam. Nam Cæsar jam exposuerat ante oppidum milites. Portum quoque servarunt Edd. Rom. Mediol. Ven. aliaeque.

14 Certum locum g. præfectisque quem petcent] MSS. nostri ad unum omnes, item Edd. prim. circum loca g. p. quid petent. MSS. Ursin. et Latini circum loca g. præfectis quid pet. ut fere c. 9. ‘proficiscitur circum villas frumentatum.’ Edd. Vascos. Gryph. post. Str. Certum locum g. p. quid petent. Gryphii prima certum locum g. p. quid petcent. An fuit circum loca ea gubernatoribus proiectis, quid p.? Proiectus enim in proiectus abii quoque supra B. G. v. 8. ubi vide. Vulgata lectio sine dubio interpolationis quid passa est: immo videor jam veram reperisse lectionem certa loca gubernatoribus, præfectisque, quæ pet. circum ortum est ex præc. circum oppidum, et quæ cum excidisset, ut patet ex MSS. Ursini, alii hoc, alii illud intruserunt.

15 Mos ipsius consuetudoque] MSS. Reg. Eliens. et Vossii, et edit. Veit. more ipsius, consuetudo. Quæ forte vera possit esse Lectio. Clark. Accedunt Scalig. Pet. Lovan. Dorvill. Leid. sec. Edd. Mediol. Ven. Gryph. aliae. In Leid. pr. mos ipsius consuetudo. Sed Vascos. Aldus, Stephanus, et reliqui vulgatum jam exhibit. An fuit mos et ipsius consuetudo? vel more ipsius consuetudo? pro de more: nam et alii imperatores facere id soliti sunt. Adi ad Front. c. 1.

21 Fortuitu] Nequaquam damno hanc lectiouem, plerisque MSS. confirmatam. Nescio tamen, cur Scaliger hic retinuerit fortuitu: quum B. G. vii. 20. fortuito ediderit. R. Steph. hic quoque fortuito, uti et MSS. Scalig. Ursin. Latini Latinii, et alii. At Leid. pr. fortuito casu. Quod unice vernum puto, i. e. forte fortuna. Ita plane Apul. l. ix. in f. casu fortuito collineatis oculis. Met. III. p. 46. Ed. Pric. eventu fortuito. Casu et fortuito

Cicero alibi quoque jungit. Supra in B. Alex. c. 46. ‘fortuitæ dimicatio-  
nis fortuna.’

iv. 5 *Simul atque capt. perv.*] In  
Mss. Leidensibus, Scalig. Voss. Lovan.  
Dorv. Edd. Vascos. Stephan.  
Gryphii legitur *simulatque captivus*  
*cum perv.* Quasi *simulatque cum idem*  
*esset ac simul vel simulac.* Quod  
vix puto. Potius credam excidisse  
*litteris.* V. c. 8. Sed tutius est, vul-  
gato acquiescere, quod confirmatur  
a Petav. et Edd. primis.

8 *Venio a Cæsare]* Primam vocem,  
utpote quam delendam censebat, un-  
cis inclusus Jos. Scaliger: sed multo  
melior est Petri Ciacconii animadver-  
sio, qui ex responso Considii notavit  
deesse vocem *Imperatore*, quare re-  
posuit *venio a Cæsare Imperatore*, eam-  
que conjecturam, suam fecerunt Just.  
Lipsius Elect. II. 22. et Joan. Godui-  
nus. MSS. II. Thuanæi, repræsentant  
*immo a Cæsare*, Norvic. *ymo a Cæsare*:  
unde facili emendatione rescribo *Imp.*  
*a Cæsare*; Imperatorem enim ut plu-  
rimum compendiarie scribebant ve-  
teres, quod ex MSS. et Inscriptioni-  
bus abunde liquet. *Davis.* Certissi-  
ma est emendatio *Imperatore a Cæ-  
sare*: quam jam protulit etiam Barth.  
Advers. XVI. 5. et in textum ante me  
recepit Clarkius. Nam pro *venio*  
etiam in Petav. Lovan. Scalig. Leid.  
pr. Voss. exaratur *Immo vel Ymo*.  
Celsus tamen simpliciter habet *a Cæ-  
sare*: et defendit Cellarius, fingens  
suspiciatum fuisse Considium, litter-  
arum argumentum esse Urbis tra-  
ditionem.

11 *Sicut erant signatae]* Ultimam  
vocem Barthius, ut *Glossam* delet;  
sufficere credens *sicut erant*. Sed  
male. Hac enim cum utuntur for-  
mula veteres, præmittunt tamen vel  
subjungunt, quo modo quid fuerit.  
Id hic non diceretur, si *signatae* tollas.  
Vide ad Front. IV. 1. 28. ‘Ut erat  
fœdato habitu.’ Infra c. 17. 77. 78.  
‘Sicut erat instructus.’ Sueton. in

Claud. c. 34. ‘sicut erat togatus.’  
Apulei. VII. 138. ‘ut erat vinculis  
onusta.’ Valer. Max. VI. 5. 6. ‘Scri-  
nium ejus, ut erat signatum, ad eum  
remisit.’ Nepos Pelop. c. III. 2.  
‘Epistolam, *sicut erat signata*, sub  
pulvinum subjiciens.’

v. 6 *Difficilisque ad obpugn. erat  
accessus]* Primo in MSS. omnibus a  
me visis exaratur et *difficilis*. Quare  
ita reposui. In Voss. est et *difficiles  
erant*. *Adscensus* dein pro *accessus*  
exhibit Lov. Voss. Dorv. Leid. sec.  
et Edd. primæ ac Vasc. Marg. Quod  
non displicet, præsertim si in edito  
loco situm fuerit Adrumetum. Adi-  
notata ad Front. III. 15. 5. ‘Thraces  
in arduo monte obsessi, in quem hos-  
tibus accessus non erat.’ Ubivis fere  
hæc mutantur. Sic et in Lucano  
II. 609. ‘Brundisii tutas Magnus  
concedit in arcis.’ ubi Grotius  
ediderat *concedit*. Apulei. I. IV. p. 42.  
‘Plateas proximam condescimus  
civitatem.’ Male Colv. *concedimus*,  
vel *contendimus*: Græce ἀναβάλλειν.

VI. 10 *Urguerentque in oppidum]*  
Hæc lectio confirmatur a Cod. Pet.  
Quare eam non temere sollicito. Sed  
Scalig. Leid. pr. et Reg. Gall. cum  
Ed. Steph. dant e *Glossa fugarentque*.  
Quod perverse probat Goduinns,  
*Fugarentur Cujac. fugerentque* Ms.  
Victor. et Thuan. Edd. Rom. Med.  
Ven. At Lovan. Voss. Dorv. Leid.  
sec., Edd. Florent. Vascos. Gryph.  
post. *Refugarentque*, et Reg. Gall.  
*refugarentque*. Non displiceret *reji-  
cerentque*: nihil enim est frequentius  
permutatione litterarum *c* et *g*:  
unde facilis mutatio etiam ex *rejice-  
rentque* in *urguerentque*. B. G. II. 5.  
‘Occisis ad hominum milibus IV, re-  
liqui in oppidum rejecti sunt.’

VII. 1 *Inde movit]* In Edd. Vett.  
quibusdum junguntur *Kal. Jan. inde  
movit*. Sed male. Nam seq. die de-  
mum a Ruspina profectus est, ut  
patet ex c. 9. Item c. 2. 5. Forsau-  
tale quid excidit.

*Movit*] Interdum fit, ut hanc vocem absolute ponant boni auctores, pro eo quod est, *castra movit*. Silius Italicus vii. 121. ‘Irritus incepti movet inde, atque Appula tardo Arva Libys passu legit.’ Sic et ‘auditio Darium movisse ab Ecbatanis’ dixit Curtius v. 13. 1. *Davis.* Vide B. G. i. 4. ‘Castra moturum.’

*11 Equitatumque in navibus omnem contineri,—aquamque in nares jubet comporturi*] Sic Ms. Reg. Quæ est constructio sui similis et una. *Al. continere: aquam comportari.* Quæ est variatio minus elegans. *Clark.* Illud *contineri* et *aquamque*, quod jam exhibent Vascos. *Gryph.* post. et *Stra- da*, est ab recentiore interpolatore. In meis omnibus est *continere*, ut debet: non enim hoc verbum dependet a *τῷ jubet*, sed ab intellecto *cäpit*: sive pro *continebat*, eodem modo ac *digredi* et *petere*: ideo etiam *aquamque* non placet, licet quoque inveni- rim in *Dorv.* et *Leid.* sec. novitiis Codicibus, uti et Ed. R. Stephani. Vide omnino ad c. 25.

*16 Et subito existunt*] *Editt.* Rom. *Venet.* *Beroald.* et *subito exēunt*; mendose: veram autem lectionem servat, ut opinor, Ms. *Norvic.*: is enim habet *et subito exiliunt*, vocabulo quidem ad celeritatem indicandam maxime apposito. *Manilius* l. 1. p. 6. ‘Emersere fretis montes orbisque per undas. *Exiliit*, vasto clausus tamen undique ponto.’ *Ovidius Art. Amat.* l. 115. ‘Protinus *exiliunt*, animum clamore fatentes.’ *Minutius Felix Oet.* p. 23. ed. *Oxon.* *Vel exiliunt statim.* Si quis tamen vulgatae lectioni patrocinatur, favebit *Curtius* vii. 10. 14. *Davis.* *Exiliunt.* Sic Ms. *Eliensis*; probatque *Davisius*. *Mss.* plerique et *Editt.* *Vett. exēunt.* *Sealiger* et *Recentiores*, *existunt*. Quæ et ipsa lectio non mala. Sic enim infra, c. 69. *atque ex collibus primis existunt.* *Clark.* Male *Davisius* et *Clarkius* *exsilient* præferunt *τῷ exis-*

*tunt*, quod bene *Ursinus* e suo Codice protulit, et recepit *Scaliger*, quodque confirmatur optimis Codicibus *Cuj.* *Petav.* *Leid.* pr. et *Voss.* et pluribus exemplis probaverunt *Gland.* c. 69. *Cel.* *Burmannus* ad *Ovid.* ac *Wasse* ad *Sall.* B. *Jug.* c. 53. p. 370. In aliis Codicibus et *Edd.* *Vett.* est *exēunt*. Plura vide ad vii. 35. ‘Quum uterque utriusque exisset in conspectu:’ ubi *legebam* quoque *exstisset*. Immo ipse *Davisius* sententiam mutavit ad *Cicer.* de *Divin.* l. 28. ‘te subito letum exstisset.’

*viii. 6 Interim cum x navibus longis —jubet proficisci*] In prima voce latet, ut opinor, hominis nomen, quem proficisci jussit *Cæsar.* Forsan legendum *Vatinium* cum x navibus longis —*jubet proficisci*: de ejus rebus gestis vide *B. Alex.* c. 44. seqq. *Davis.* cur. sec. Interim cum x navibus. Siquis hæc attentius perpenderit, suspicabitur (opinor) aut excidisse hoc in loco, aut forte in ipsa voce *Interim* corruptum latere proprium hominis alijus nomen; quod præcedenti *Rabiria Postumo*, et sequenti *Sallustio Crispo*, respondeat. *Clark.*

*12 Hæc ita imperabat, itaque unicuique præcipiebat*] *Edd.* primæ, item *Vasc.* *Steph.* et aliæ habent *H. i. imp.* *unicuique præcipiebatque*; quomodo restat etiam in *Leid.* sec. *Ilaque* etiam abest a *Voss.* In *Dorv.* est *uni- cuique, ita præcipiebatque.* Optime *Leid.* pr. et *Lov.* *Hæc ita imperabat, ita unicuique* (vel *unic. ita*) *præcipiebat.* Quod nemo non videt esse elegantius: quare id *Hirtio* reddidi.

*Ut, fieri posset, nec ne, locum nullum excusatio haberet*] *Dura* sane conditio. Ms. *Norvic.* *ut fieri posset, neve locum excusatio ullum haberet.* *Editt.* *Rom.* *Ven.* *Beroald.* *ut, si fieri posset, nec locum ullum excusatio haberet*, quomodo legendum arbitror. *Davis.* *Ut, si fieri posset, ne locum ullum, &c.* *Hæc ex Editt.* *Vett.* *ita restituenda vidiit Davisius.* Atque ita plane scriptum est

in Ms. Regio. Quin et in Ms. Eliensi apparent satis manifesta verae Lecture vestigia; *Ut fieri posset, neve locum ullum, &c.* Nimirum vocula, *si,* in primam syllabam sequentis, *fieri,* absorpta. Scaliger et Recentiores ediderunt, inveniente admodum: *Ut, fieri posset necne, locum nullum, &c.* Clark. Lectionema Davisio et Clarkio probatam exhibet etiam Cod. Leid. sec. imo etiam Lovan. et Dovill. nec non Edd. cunctae ante Scaligeri Ed. qui hodiernam lectionem, praeunte Ursino, ex ipsius Codice recepit. Quam et ego, confirmatam egregiis quibusvis Codicibus Cujac. Scalig. Petav. Leid. pr. et Voss. in quibus tamen est *uti pro ut, et excus. nullum.* In Dov. et Lovan. *excus. ull.* quae reposui. Fateor duram esse conditio-  
nem, *fieri posset nec ne.* Verum si legas *si fieri posset,* quid tum singulare hic in Cæsare notavit Hirtius? An apud ullum imperatorem excusatio-  
legati vel minoris ducis, aut tergiver-  
satio ejus caussando moram locum  
habet, si res fieri potest? Nequaquam.  
Præterea, quis litem inter Cæsarem  
et præfectos diremisset, num res fieri  
potuisset, nec ne? Cæsar enim sine  
dubio contendisset, rem fieri potuisse.  
Dicit ergo Hirtius: *Eum tam vehe-  
menter hæc præcepisse, ut sibi obe-  
dire sine excusatione vel mora vo-  
luerit; dum minores duces non decet  
examinare, an res fieri posset, nec ne.*  
Quæ de hisce Cæsaris fuerit senten-  
tia, videmus B. Gall. i. 40. Ubi tribu-  
nos et centuriones incusat: ‘*Quod  
aut quam in partem aut quo consilio  
ducerentur, sibi querendum aut cogi-  
tandum putarent.*’ Similis huic locus  
est infra c. 26. ‘*Utsine mora aut ulla  
excusatione hiemis ventorumque ex-  
ercitus sibi quam celerrime transpor-  
taretur.*’ Ceterum *fieri posset nec ne*,  
esse dictum pro an fieri p. nec ne,  
monitu opus esse non credo. Alioquin  
vide ad VII. 5.

16 *Miserari,—tanta homines esse de-  
mentia]* Ita omnino interpungendum;

quomodo edidit Jo. Goduin. Scali-  
ger (errore fortasse typographicō)  
interpunxit; *miserari.—tanta homines  
esse dementia.* Unde Recentiorum  
plerique ediderunt; *miserari.—Tanta  
homines esse dementia.* Quod est hi-  
tialeum valde. Ms. Reg. et Edit.  
Rom. *miserari:*—*Tanta hominum erat  
dementia,* Ms. Eliens. *miserari,—tan-*  
*tam hominum esse dementia.* Clark.  
Bene Clarkius et alii jungunt miserari,  
*tanta homines esse dementia.* Errore  
typographicō aliam interpunctionem  
esse ortam facile credo, quia in ali-  
quot Elz. editionibus editur, ut jam  
correximus. Infinitivus ille quidem  
per admirationem saepè obvius est,  
ut in Justino docuit Grævius, alisque  
alibi. Sed hic miserari non haberet,  
quo referri posset. *Hominum erat*  
etiam Leid. sec. et Edd. Med. Ven.  
Vascos. Gryph. Steph. et aliis ante  
Ursinum. *Malint vero pro malent*  
rescripsi fide meorum Codicum, tan-  
tum non omnium.

17 *In Provincia Africa]* Lovan. ha-  
bet et *Provincia Africa;* Cujac. autem  
*ex provincia Africa.* Lege et distin-  
gue, miserari (*regium enim equitatum  
ex provincia Africa Scipio alebat*) *tanta  
homines, &c.* Eandem interpunctionem  
Goduin. et Clarkius merito  
sequuntur. Lege etiam a. d. iii  
Non. Jan. Davis. cur. sec. *Scipio et  
prov. Africa* Voss. Lovan. et Ursin.  
Codd. Sed Cujac. Petav. Scalig.  
Leid. pr. et Dov. *Scipio ex prov.  
Africa;* verissime. Quod idcirco exhibui.  
In aliis etiam et Edd. non-  
nullis *Scipio in prov. Afr.*

IX. 1 *Leptique]* In Petav. Scalig.  
Lovan. Leid. pr. Voss. et Dov.  
*Leptim vel Leptinque.* Male. An *Leptiniisque?* Sed et cap. seq. in iisdem  
Mss. pro *Lepti* vitiōse est *Leptim.*

7 *Hoc eum iccirco existimo fecisse]*  
Ms. Norvic. *hoc eum iccirco existimo re-  
cepisse;* unde repono *huc eum iccirco  
existimo recepisse,* intellecto prono-  
mine reciproco, ut fit lib. de B.  
Alex. c. 27. *Davis.* *Lege recepisse se.*

Cum Norv. faciunt Petav. Voss. et Lovan. Reliqua ad finem notæ dele. *Idem*, cur. sec. *Recepisse* etiam Scalig. et Leid. pr. unde malum *repetisse* hoc, sc. oppidum: non sperno tamen omnino Davisii conjecturam *huc recepissem*, subintelecto se, ut sapient in MSS. occurrit, vel *recepisse* se. Lipsius ea re fecisse, ejecto cum Lov. Cod. *idecirco*. Pro ne vero in Lovan. est ut: nec aliter in Sealig. Leid. pr. et sec. qui insuper addunt ne ante racua. Omnino bene.

9 *Ad classem receptacula*] Probe legitur in Msto Norv. et edit. Rom. Venet. Beroald. *ad classis receptacula*, quod idem valet ac ad classem recipiendam, seu, quo se reciperet classis. *Daris*. Perinde est. Clark. *Ad classis receptacula* est in Edd. omnibus ante Scalig. qui primus edidit *ad classim recept.* unde recentiores *ad classem fecerunt*. In Lovan. Dorv. et Leid. sec. *ac classis rec.* Sed Sealig. Leid. pr. et Voss. *ad classim*. Quod idecirco mutare nolui, licet in Pet. quoque videatur esse *ad classis*. Quod e Cod. Victorino probat quoque Goduinus. Malim tamen *ad classum recept.* Ceterum que abest a Lov. et Leid. sec. *præsidiaque* Edd. Rom. Med. Ven. et Gryph. *ad classis firm.* *ad classis recept.* Glandorpius volebat.

x. 8 *Requirentibus*] Leid. sec. *inquirentibus*. Ill. Heinius conjectit *exquirentibus*, adscripto Taciti loco Ann. vi. 8. ‘Abditos principis sensus et si quid occultius parat exquirere.’ Verum nulla est mutatione opus. Confer notas ad vii. 63. ‘Cæsaris indulgentiam in se requirunt’.

9 *Magno metu ac tristitia sollicitabantur*] Deesse vocem animadverit Joan. Glandorpius, cui supplendum placuit proinde *magno metu*, &c. Ipsam Hirtii manum exhibet Ms. Norv. e quo reponendum est qui *magno metu ac tristitia sollicitabantur*. Davis. Qui, &c. sic ex Ms. Eliensi optime restituit Davisius. Alii omnes omissa voce

qui, ediderunt *conscendit*, omnibus in exercitu *insciis*.—*Magno metu*, &c. Quod valde hiuleum est. Nisi forte placeat Joannis Goduini et Cellarii interpunctio *conscendit*. *Omnibus in exercitu insciis*, magno metu, &c. Sed præstat Lectio Davisiana. Clark. Post *conscendit* plenam distinctionem posui cum Edd. Vase. Gryph. post. Steph. aliisque. Qui a librario adjectum videtur, qui non capiebat Hirtii stylum. *Omnibus insciis, sollicitabantur*; dictum videtur, ac omnes, cum *insciis* essent, sollicitabantur. Sic B. Alex. c 15. ‘His pulsis ad portum adplicaverunt’ ubi MSS. et Edd. nonnulli *Hi pulsi*. Vide ibi notas meas, et dubito adhuc, an malum explicare *Hi cum pulsi essent adplicaverunt*. Ita solent Cæsar et Hirtius Ablativum ponere absolutum, omissa verbi, quod subjungitur, casu proprio; ut pluribus docuimus ad vii. 4. ‘Convocatis clientibus facile incendit.’ Nec non alii. Sueton. in Tib. c. 31. ‘Iterum censente, &c. obtinere non potuit.’ Apul. Met. l. iii. p. 51. ‘me loquente, &c. producit’ sc. me. Ad viros doctos ad Just. ii. 3. viii. 5. xi. 7. ‘Iterato querentibus, &c. jubentur.’ Apul. l. x. p. 218. Ed. Pric. ‘seniore adorante placuit. et itur: nisi malis placuit, iretur.’ Petron. c. 113. ‘Eribescente Tryphaena vultum, &c. posuit’ ubi vide Cl. Burm.

10 *Tristitia*] Voss. Cod. et Edd. Med. ac Ven. *tristi*. Leid sec. *testimonia*. At Sealig. Leid. pr. Lovan. et Dorvill. *tristimonia*. De ejus lectionis veritate non dubito; ut ab acris est *acrimonia*, sic a *tristis*, *tristimonia*. Nævius *Tristimoniam deturbat ex animo*, ut citat Scheffer. ad Petron. Satyr. c. 63. ‘Et nos tum plures in *tristimonia* essemus’ ubi idem legit *tristimonia*.

11 *Copias, et ins. nat.*] Reponendum nisi fallor, contra magnas copias insidirosa nationis, deleta copula. Davis. cur. sec. Et notat et quidem, præser-

*tim, et eas quidem Belgice en dat uel.* c. 16. ‘jubet aciem porrigi et alterius conversis cohortibus,’ ubi delet *et* Clarkius. Plin. l. v. p. 8. ‘Alia, et justa moræ ratio?’ ubi vide Cort. et Sciopp. in Symb. Crit. p. 28. Apul. Met. l. i. Ep. 17. Ed. Pric. ‘Te generosa stirpe proditum, et recte conjicerem.’ Male Pricæus delet *et* l. vii. p. 132. ‘in bestiam, et extremæ sortis quadrupedem.’ Edd. pleræque sine *et*. Statim rursus edi*di animum advertebant*, auctore Leid. primo. V. ad B. G. l. 24.

15 *Vultu, vigore]* Lipsius margini adlevit *vultus vigore*. Idque inveni in Leid. pr. ut apud Silium Ital. viii. 612. ‘non ille vigoris Ingratas laudes, nec nubem frontis amabat.’ Quod bene defendit Cel. Burm. ad Vellei. II. 98. Verum malim hoc loco distinguere, et *vigorem* ad *animum* referre. Egregie hic convenit Cæsaris character apud Vellei. II. 41. ‘forma omnium civium excellens, vigore animi acerrimus, animo super humanam et naturam et fidem erectus.’ Sic ibidem Clar. Burm. ut hic *animum erectum præ se gerebat*: vulgo *erectus*. Consule Cl. Drakenb. ad Liv. VII. 4. ‘naturalis vigoris.’

17 *Proclivia]* Lovan. Dovvill. et Leid. sec. *procliva*. Non male. Lucret. VI. 728. *proclivus impetus*; uti ibi viri docti e MSS. legunt pro *proclivis*. Apud Terent. And. IV. 2. 18. *In proclivo quod est* in MSS. G. Fabri-*cii*, quem vide, uti et Colv. ad Apul. p. 9. Plura diximus ad Front. Strat. II. 2. 2. ‘Adjuvante proclivo.’

XI. 14 *Ne illi—deficerent]* Editt. Rem. Ven. Beroald. pronomen omittunt; MSS. autem Norv. et Urs. habent, *uti nihil—deficerent*, hoc est, ut non deficerent. Vide Terentium And. Act. I. Sc. 2. 31. et ibi. Donatum. Eam sane scripturam, ut elegantiorum, præfero. Davis. *Ne illi—deficerent*. Præfert Davisius, quod in qui-

*Delph. et Var. Clas.*

*Cæsar*

busdam Codicibus est, uti nihil—deficerent. Sed perperam. Habet enim hoc in loco vox *illi* elegantissimam Emphasim. Est utique Antithesis, qua duplex Cæsaris consilium explicatur. Exivit cum classe, ne *naves sue onerarie* in hostium classem inciderent: exivit *clam suis militibus*, qui erant in præsidiis relieti; ne *illi* propter paucitatem suam metu interea deficerent. Clark. Non sentio istam Emphasim, quam fingit Clark. in voce *illi*, quam primus invexit Scaliger. Abest ab Edd. prioribus et MSS. omnibus. Pro *ne illi* Scal. et Leid. pr. dant *nihil*. Sed Cuj. Pet. et Voss. quoque *uti nihil* sine dubio vere; nisi malis *uti ne illi*.

XII. 2 *Antecessores]* Nihil sane opus est, cum Ciacconio reponi *antecursores* e Cæs. B. C. I. 36. cui adde B. G. v. 47. B. Civ. III. 36. Nam ‘antecessores agminis’ occurruunt apud Sueton. c. 17. in V. Vitell. Et *antecedere agmen* ad explorandum vel viam monstrandam passim dicitur. Ut in Cæs. B. G. VII. 12. B. Civ. II. 24. et alibi. Adde Turneb. Advers. xxiv. 16. et Viros doctos ad Vell. I. 4. ‘co-lumbæ antecedentes volatu.’

7 *Parvus e castris exierat numerus, arcessi]* Ita edidit Scaliger præente Ursino, et monente in suo Codice non comparere vocem *secum*, quam vulgo addebant. Ea vox non videtur quoque in Edd. primis, sed et in nullo Msto. Verum puto plura abundare, nam si sagittarii illi e castris exierant, unde eos arcessivit? an ergo eos non secum habuit? nec enim credo, aliquem opinaturum esse, eos fuisse illos antecessores: hi enim jam redierant. Ergo non opus quoque, ut eos arcesseret. Scilicet Codices Scalig. Leid. pr. et Lovan. exhibent egregie *sagittarios, quorum parvus numerus, ex castris arcessi*. Ut de equitibus, ita de sagittariis dicit parvam corum fuisse copiam: *ex pro e habent etiam Leid. sec. et Dov. et*

5 H

hoc ordine legunt *parvus numerus, ex castris exierat*; certo indicio *rū exierat* abundare. Præterea *arcessiri* scribitur in Leid. pr. Voss. Dorv. et Leid. sec. Adi notata ad B. G. i. 31.

8 *Se leniter consequi*] Hirtium scriptisse reor, atque ordinatum signa et *leniter consequi*. *Davis.* cur. sec.

12 *Et sagittariis*:] Nullum quidem est in MSS. lacunæ indicinm, deesse tamen videtur sagittariorum numerus, quam ob causam, ut puto, puncta hic in sua editione posuit Jos. Scaliger. *Davis.* Ms. quidem Lovan. exhibet, xxx *Cohortium, cecutorum sagittariorum*, nulla facta *equitum* mentione. Hoc tamen fieri debuit, ut ex narrationis filo liquet. *Idem*, cur. sec. MSS. Leid. pr. Voss. coh. *equitibus sagittariis et host.* Lovan. coh. cccc *sagittariorum et h.* Dorv. coh. et cccc *sagittariorum et h.* Leid. quoque secundus et Edd. omnes ante Scaligeranam addunt et ante hostes. Ms. Scaligeri ei h. Quare non dubium mihi est, quin legi debeat coh. cum equitibus cp. *Sagittariis cl. Hostes.* Numerum certe pro et audacter substitui.

XIII. 1 *Duo Pacidii*] Leid. sec. et Edd. Rom. Ven. Med. *Duopacidius* mirifice. Glandorpius *Pacilii* videtur legere: cum nusquam alibi *Pacidorum* fiat mentio. *Pancidei* Petav. Sed *Pacidei Cujac.* Leid. pr. Vossian. Lov. et Dorv. Quæ scriptura verior videtur.

XIV. 1 *Se moveret*] Sic primus, quantum scio, Scaliger edidit. In MSS. et Edd. prioribus est *se removere*. In Dorvill. ne C. se removere, cum s. Quasi ideo cœperunt subito hostes se extendere, ne pedem referret Cæsar. Perperam. Lipsius adscripsit *sese moveret*. An se re natum est ex certamen? *Movere* certamen est primus pugnam *lacessere*: de quibus egit ad B. Gall. i. 23. vel *rem moveret?* Res pro prælio millies occurrit.

9 *Pedites Numida*] Vox *pedites*

deest in MSS. Reg. et Vossii, et Edit. Rom. Ut forte additamentum esse possit Librarium, propter id, quod sequitur, *cum equitibus.* Clark. Vocem *pedites* e Ms. Ursini et suo addidit primus Scaliger. Confirmant Lov. Leid. pr. et Dorv. Respicit locum c. 13. ‘Inter equites levis armaturæ Numidas et sagittarios pedites interposuerant.’ Adeo ut videatur esse ex interpolatione interpretationis gratia vox *pedites* addita: nisi et c. 48. hujus belli dixisset ‘pedites levis armaturæ’ ubi vide.

10 *Inter legionarios milites*] Vulgg. *pedites*, sed alteram lectionem ex Ms. Norv. recepi, quæ sane elegantior est. Sic *legionariorum militum* meninat Hirtius cum alibi, tum de B. Alex. c. 21. *Davis.* Adi etiam B. G. vi. 34. ‘*Legionarius miles.*’ Adprobat etiam Clarkius. Omnes tamen MSS. mei hic loci *pedites*. Utrumque forsan e Glossa. Malim etiam *in quam inter*, si per Codd. licet: quamquam et vulgatum defendi posse clarum est.